
Albo pretorio 

COMUNE DI CATENANUOVA 
Libero consorzio Comunale di Enna 

1° SETTORE 
AFFARI GENERALI - AMMINISTRATIVO 

DETERMINA DELLA RESPONSABILE 
2o N. 145 DELL'll/12/2023 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione somme in favore dell'Avvocatura dello Stato - Ufficio distrettuale 
di Catania. Causa: Comune di Catenanuova contro Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale + Ministero dell'Istruzione (Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

- Ufficio Scolastico Provinciale - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna) e nei confronti del 

Comune di Centuripe. Sentenza n.3962/2021 del Tribunale Amministrativo Regionale di Catania­

R.G. 725/2021 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
Nominata Posizione Organizzativa dal Sindaco con determinazione n.8/2022 e successive 

Premesso che: 

con ricorso numero di registro generale 725 del 2021 il Comune di Catenanuova, rappresentato e 

difeso dall'avvocato Andrea Nicosia, ha impugnato innanzi al T AR Catania, il decreto assessoriale n. 
217 del 1 O marzo 2021 nella parte in cui ha disposto il trasferimento della dirigenza dell'Istituto 

Comprensivo "E. Fermi" da Catenanuova a Centuripe; 

il nostro Ente ha così agito: 

• contro Assessorato Regionale dell'Istruzione e il Ministero dell'Istruzione, entrambi 

rappresentati e difesi dall'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, dorniciliataria in 

Catania, Via Ognina 149; 
• nei confronti del Comune di Centuripe, rappresentato e difeso dall'avvocato Nunzio Condorelli 

Caff; 

che con sentenza n.3962/2021 , pronunciata giorno 15 dicembre 2021 nella camera di consiglio, il 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia sezione staccata di Catania (Sezione Terza) ha 

condannato il Comune ricorrente alla rifusione delle spese di giudizio in favore delle controparti liquidate 
in complessivi€ 1.500,00, oltre accessori di legge se dovuti, in favore di ciascuna di esse; 

Dato atto che le somme in favore del Comune di Centuripe sono state pagate e liquidate, giusta delibera del 

commissario straordinario n.9/2022; 

Vista la richiesta dell'avvocatura dello Stato, acquisita al prot. n.13790 del 27/11/2023, di pagamento delle spese 

di giudizio per€ 3 .450,00 cosi distinta: 

Per Ministero dell'Istruzione (Ufficio scolastico 
regionale per la Sicilia - Ufficio scolastico provinciale 
ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna) 
c.f. 802555230585 

1.500,00 € 

Per Regione Siciliana - Assessorato dell'Istruzione e 
della Formazione Professionale (Dipartimento 
dell'Istruzione, dell'Università e del diritto allo studio) 
c.f. 80012000826 

1.500,00 € 

3.000,00 € 

Rimborso spese generali fa misura del 15% da riscu·otersi 
ai sensi dell'art.2, comma 2, D.M. 55/2014 della tariffa 
forense 450,00 € 

3.450,00 € 



DETERMINA 

1. di impegnare, liquidare e pagare in favore dell'Avvocatura dello Stato, Ufficio distrettuale di Catania 
la somma di € 3.450,00 a titolo di rimborso spese legali come da condanna a carico del Comune di 
Catenanuova in relazione alla sentenza n.3962/2021 Tribunale Amministrativo Regionale di Catania - R.G. 
725/2021; 

2. di trasmettere la presente all'Ufficio Economico-Finanziario per la registrazione dell'impegno di 
spesa e per il versamento a mezzo bonifico bancario o postale intestato a: 

TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO- SEZIONE DI CATANIA- CAPO X, cap.3518, art. 1 

IBAN IT15 QOlO 0003 2455 1201 0351 801 

causale "CT 1752/2021 Comune di Catenanuova" 

Causa - Autorità: TAR CT R.G. 725/2021 Sentenza n.3962/2021 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale dell'Ente. 

2°SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

Si appone il visto di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa come di 
seguito: 

impegno n. '.,'l~ € 3.450,00 in favore dell'Avvocatura dello Stato, Ufficio distrettuale di Catan· 

codice 01.11 - 1.10, cap 357/0 "oneri da contenzioso", del bilancio 2023, 


